

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022 của Sở Ngoại vụ

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BATGT ngày 12/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, Chi bộ, Ban giám đốc, các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và ý thức đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức khi tham gia giao thông chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là các quy định pháp luật về tốc độ cho phép và nồng độ cồn trong máu hoặc khí thở khi điều khiển phương tiện giao thông; xây dựng văn hóa giao thông trong CBCCVC và người lao động của Sở Ngoại vụ.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Ban Giám đốc cùng sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi trường lành mạnh góp phần bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc.

4. Triển khai Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong công tác đảm bảo trật tự ATGT gắn với phòng chống dịch bệnh COVID-19 có hiệu quả;

5. Trong năm 2022 phấn đấu 100% CBCCVC Sở không vi phạm các quy định về an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Thực hiện Kế hoạch năm an toàn giao thông 2022 của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia tại Văn bản số 36/KH-UBATGTQG ngày 10/01/2022 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” với tinh thần “*Vi sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”;

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy, Chi bộ, Ban Giám đốc Sở về công tác đảm bảo ATGT; mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu chấp hành pháp luật đồng thời chủ động vận động, tuyên truyền gia đình, người thân, người dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo ATGT trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp hoặc treo

băng rôn, khẩu hiệu, panô, thi tìm hiểu pháp luật về ATGT trong cơ quan nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện công tác đảm bảo ATGT trên địa bàn tỉnh gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi cơ quan, đơn vị. Tập trung quán triệt, phổ biến chủ đề năm 2022 “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”; do Ủy an An toàn giao thông Quốc gia phát động. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp đảm bảo ATGT trong Sở ngay từ đầu năm và cả năm 2022.

3. Xây dựng "Văn hóa giao thông" trong cơ quan; vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện các hành vi văn hoá khi tham gia giao thông, gồm như tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi nơi đông người; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông...

4. Tổ chức ký cam kết thực hiện an toàn giao thông trong cán bộ, công chức, viên chức; tham gia các chiến dịch tuyên truyền về ATGT theo chủ đề năm 2022.

5. Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, đưa thông tin liên quan đến công tác đảm bảo ATGT vào nội dung họp cơ quan, trên Công thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm ATGT; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm quy định về ATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng-Thanh tra Sở xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, báo cáo Ban Giám đốc và các đơn vị liên quan theo định kỳ và đột xuất.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT; VPTTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam